6. *exim]* diese sonst bei Dichtern gebräuchliche Form hat Liv. nur hier; *exinde* 24, 42, 1. 28, 10, 9 u. 6. vgl. *dein* c. 6, 14.

in senatum introductis] für Einführung und Eintritt in den Senat sind *introducere* und *introire* offizielle Ausdrücke. c. 7, 2. 8, 7. 8, 10.

9. *multis mortalibus]* *mortales* = Menschen findet sich namentlich oft mit Zahlbegriffen: *nemo, alii, multi* (so auch Cic.) und besonders in Schlachtberichten bei Verlustangaben. vgl. c. 19, 6 *alii mortales.*

naves redit atque in Siciliam tramisit, tertio decumo die, quam profectus inde erat, Lilybaeum revector. ex captivis quaestione 10
habita haec comperta consulique Laevino omnia ordine per-
scripta, ut sciret, quo in statu res Africae essent: quinque 11
milia Numidarum cum Masinissa Galae filio, acerrimo iuvene,
Carthagine esse, et alios per totam Africam milites mercede
conduci, qui in Hispaniam ad Hasdrubalem traicerentur, ut is 12
quam maximo exercitu primo quoque tempore in Italiam trans-
gressus iungeret se Hannibali; in eo positam victoriam credere
Carthaginenses; classem praeterea ingentem apparari ad Sici- 13
liam repetendam, eamque se credere brevi traiecturam. haec 14
recitata a consule ita movere senatum, ut non expectanda
comitia consuli censerent, sed dictatore comitorum habendorum
causa dicto extemplo in provinciam redeundum. illa disceptatio 15
tenebat, quod consul in Sicilia se M. Valerium Messallam, qui
tum classi praeeset, dictatorem dicturum esse aiebat, patres
extra Romanum agrum — eum autem in Italia terminari —
negabant dictatorem dici posse. M. Lucretius tribunus plebis 16
cum de ea re consulere, ita decrevit senatus, ut consul, prius-
quam ab urbe discederet, populum rogaret, quem dictatorem
dici placeret, eumque, quem populus iussisset, dictatorem dice-
ret; si consul noluisse, praetor populum rogaret; si ne is
quidem vellet, tum tribuni ad plebem ferrent. cum consul se 17
populum rogaturum negasset, quod suae potestatis esset, prae-
toremque vetuisse rogare, tribuni plebis rogarunt, plebesque
scivit, ut Q. Fulvius, qui tum ad Capuam erat, dictator dice-
retur. sed quo die id plebis concilium futurum erat, consul 18

tertio decumo die quam profectus — erat] der Zeitpunkt, nach dem ein Ereignis eingetreten ist, wird oft unter Weglassung von *post* durch den Ablativ einer Ordinalzahl und *quam* mit Plusquamperf. bei Liv. ausgedrückt. c. 7, 1. *die quarto et tricensimo, quam profectus erat.*

13. *classem — apparari*] häufig statt *parare*, zur Steigerung des Begriffes, so *bellum, arma*, oder *bellum armaque apparare*.

15. *illa disceptatio tenebat*] der Streit darüber hielt an (und somit die Sache auf).

extra agrum Romanum] Der Begriff „römische Mark“ soll danach nicht auf sämtlichen römischen Staatsbesitz ausgedehnt werden dürfen.

terminari] meistens in eigent-

lichem Sinne *terminare* = eine räumliche Grenze machen.

negabant dictatorem dici posse] die erforderlichen Auspicien sind für den Staat nur gültig, wenn sie auf Staatsland angestellt werden.

16. *tribunus — consulere*] erg. *senatum*. Danach hatten damals die Volktribunen das Recht, den Senat zu berufen.

populum — ad plebem] *populus* bezeichnet wegen des Gegensatzes *ad plebem* wohl die Centuriatkomitien; *ad plebem* die Tributkomitien.

17. *quod suae potestatis esset*] vgl. 22, 8. Dem Konsul stand die Ernennung eines Diktators zu; er verbot sich daher mit Recht einen Vorschlag des Volkes (*iussisset*).

praetoremque vetuisse] dies konnte der Konsul *pro iure maioris imperii*: 30, 24, 3.

clam nocte in Siciliam abiit; destitutique patres litteras ad M. Claudium mittendas censuerunt, ut desertae ab conlega rei publicae subveniret diceretque, quem populus iussisset, dictatorem. ita a M. Claudio consule Q. Fulvius dictator dictus, et ex eodem plebis scito ab Q. Fulvio dictatore P. Licinius Crassus pontifex maximus magister equitum dictus.

6 Dictator postquam Romam venit, C. Sempronium Blaesum legatum, quem ad Capuam habuerat, in Etruriam provinciam ad exercitum misit in locum C. Calpurni praetoris, quem, ut 2 Capuae exercituique suo praeesset, litteris excivit. ipse comitia in quem diem primum potuit edixit; quae certamine inter tri- 3 bunos dictatoremque iniecto perfici non potuerunt. Galeria iuniorum, quae sorte praerogativa erat, Q. Fulvium et Q. Fabium consules dixerat, eodemque iure vocatae inclinassent, ni se 4 tribuni plebis C. et L. Arrenii interposuissent, qui neque magistratum continuari satis civile esse aiebant, et multo foedioris 5 exempli eum ipsum creari, qui comitia haberet; itaque si suum nomen dictator acciperet, se comitiis intercessuros; si aliorum praeterquam ipsius ratio haberetur, comitiis se moram non 6 facere. dictator causam comitorum auctoritate senatus, plebis 7 scito, exemplis tutabatur: namque Cn. Servilio consule, cum C. Flaminius alter consul ad Trasumennum cecidisset, ex auctoritate patrum ad plebem latum, plebemque scivisse, ut, quoad bellum in Italia esset, ex iis, qui consules fuissent, quos et 8 quotiens vellet, reficiendi consules populo ius esset; exempla- que in eam rem se habere vetus L. Postumi Megelli, qui interrex iis comitiis, quae ipse habuisset, consul cum C. Iunio